ESTADO DE SANTA CATARINA

        PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

1

EDITAL DE SUSPENSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023 E PROCESSO SELETIVO 001/2023

JAIR DA SILVA RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal,  e, atento ao disposto no item 1.1., do Edital de

Concurso Público nº 001/2023 e Processo Seletivo 001/2023, do Município de Frei Rogério-SC, TORNA

PÚBLICO que, em razão dos eventos climáticos que têm acometido o Estado de Santa Catarina, especialmente

a região do Auto Vale do Itajaí e região Serrana, bem como em razão das Rodovias Interditadas no Estado,

COMUNICA a suspensão das provas, do Edital de Concurso Público nº 001/2023 e Processo Seletivo

001/2023, prevista para o dia 15/10/2023.

A medida se faz necessária, principalmente, em razão da responsabilidade da Administração Pública no cuidado

e preservação da vida, e, para garantir igualdade de condições entre os candidatos inscritos no certame, uma vez

que a lista de inscrições revelam a existência de candidatos provenientes de pelo menos 54 cidades, os quais

estarão sujeitos às condições de mobilidade dispostas à sociedade em geral e, que, devido aos eventos

climáticos vários Municípios da região, poderão ou já estão em situação de comprometimento capaz de trazer

prejuízos aos candidatos inscritos para o Concurso Público e Processo Seletivo.

Após a organização de uma nova data para a realização das provas do Concurso Público nº 001/2023 e Processo

Seletivo 001/2023, do Município de Frei Rogério, esta será comunicada nos meios de divulgação previstos no

Edital do referido certame, bem como nos meios de divulgação oficias do Poder Executivo do Município de

Frei Rogério.

Frei Rogério, 13 de outubro de 2023

JAIR DA SILVA RIBEIRO

Prefeito Municipal